Num. 148

Boletin Oficial de Aragoén 28/07/2020

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/659/2020, de 10 de julio, por la que acuerda dejar sin efecto la convocato-
ria de subvenciones aprobada mediante Orden CDS/127/2020, de 13 de febrero, por la
que se convocan subvenciones a entidades locales de la Comunidad Auténoma de
Aragon, para el desarrollo de proyectos de servicios dirigidos a jovenes aragoneses
durante el ejercicio 2020, cuya concesidn corresponde al Instituto Aragonés de la Ju-
ventud.

Mediante Orden CDS/127/2020, de 13 de febrero, se convocan subvenciones a Entidades Lo-
cales de la Comunidad Auténoma de Aragon, para el desarrollo de proyectos de servicios dirigidos
a jévenes aragoneses durante el ejercicio 2020, cuya concesion corresponde al Instituto Aragonés
de la Juventud (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 38, de 25 de febrero de 2020).

El plazo de solicitud previsto en la convocatoria finalizaba el dia 16 de marzo de 2020,
momento en el que se encontraba en vigor la declaracién del Estado de Alarma decretado por
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la
gestion de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, cuya disposicién adi-
cional tercera establece la suspension de plazos administrativos.

El Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo, por el que se prorroga el estado de alarma declarado
por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la
gestién de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, determind, en su articulo 9,
la reanudacion de los plazos administrativos, a partir de 1 de junio de 2020.

En caso de haberse reanudado el plazo de solicitud en ese momento, hubiera finalizado el
mismo el dia 2 de junio de 2020 a las 24:00, lo que supone la imposibilidad por parte del 6r-
gano gestor para la instruccion, valoracién y adjudicacion de las subvenciones convocadas,
asi como la posterior comprobacion de la justificacion y pago de las mismas.

Ademas, y desde el punto de vista de los posibles beneficiarios, se estrechan notable-
mente los plazos de ejecucién y justificacion de los proyectos subvencionados, con el per-
juicio que puede suponer para las entidades locales, en el actual contexto econémico y pre-
supuestario, destinar fondos a unos proyectos que presentan notables dificultades para su
ejecucion y posterior justificacion, teniendo en cuenta ademas que los mismos se desarrollan
mayoritariamente en el periodo estival.

Por otro lado, mediante Orden HAP/367/2020, de 6 de mayo, se da publicidad al Acuerdo
de 6 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragdn, por el que se dispone la retencién de la dis-
ponibilidad de determinados créditos del presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragén
para el ejercicio 2020, y se habilita al Consejero de Hacienda y Administracion Publica a rea-
lizar las oportunas modificaciones presupuestarias asi como el levantamiento de la suspen-
sion de cualesquiera procedimientos que no comporten compromisos de gasto.

Este acuerdo, en aplicacion del articulo 6.2 del Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, del
Gobierno de Aragén, por el que se adoptan medidas urgentes para responder al impacto ge-
nerado por el COVID-19 en la Comunidad Auténoma de Aragon, determina que: “el titular del
Departamento competente en materia de hacienda podra ordenar la retencion de cuales-
quiera créditos del presupuesto de gastos que tengan la consideracién de disponibles, asi
como ordenar la anulacion de documentos contables en cualquier fase de ejecucion presu-
puestaria o la alteracion de las condiciones y cuantias de las subvenciones previstas como
nominativas en el ejercicio, todo ello con objeto de hacer posible la reasignacién de priori-
dades de gasto en las diferentes secciones presupuestarias, incluidas las que afecten a las
actuaciones del sector publico de la Comunidad Auténoma de Aragén y a su financiacion”.

Asimismo, mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de 3 de junio de 2020, se acuerda
la retencion de todos los créditos del Presupuesto de la Comunidad Auténoma para el ejer-
cicio 2020 que queden disponibles como consecuencia de propuestas de resolucion por im-
porte inferior al autorizado, reajuste de anualidades, o de cualquier otro acto administrativo
que libere el crédito de los documentos de gestion contable en los procedimientos de conce-
sion de subvenciones.

Resultando, por otro lado, necesarios los créditos destinados a la financiacion de las sub-
venciones convocadas, y de acuerdo con el articulo 6.1 del Decreto - Ley 2/2020, de 28 de
abril, del Gobierno de Aragon, por el que se adoptan medidas adicionales para responder al
impacto generado por el COVID-19 en la Comunidad Autonoma de Aragén, dispongo:

Primero.— Dejar sin efecto, la Orden CDS/127/2020, de 13 de febrero, por la que se con-
vocan subvenciones a Entidades Locales de la Comunidad Auténoma de Aragén, para el
desarrollo de proyectos de servicios dirigidos a jévenes aragoneses durante el ejercicio 2020.

17020

csv: BOA20200728018



Num. 148

Boletin Oficial de Aragoén 28/07/2020

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, entrando en vigor
al dia siguiente de dicha publicacion.

Tercero.— Contra la presente Orden en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 44 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, podra
interponerse por las Entidades Locales interesadas requerimiento previo ante la Consejera de
Ciudadania y Derechos Sociales en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al
de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdon”. También podra interponerse directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Aragon, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a su
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”,

Zaragoza, 10 de julio de 2020.
La Consejera de Ciudadania

y Derechos Sociales,
M.? VICTORIA BROTO COSCULLUELA

17021

csv: BOA20200728018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/652/2020, de 20 de julio, por la que se modifican las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de rehabilitación de viviendas, aprobadas por Orden VMV/1542/2017, de 9 de octubre.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/653/2020, de 7 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/654/2020, de 7 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Auxiliares Facultativos, Auxiliares de Educación Especial.
	ORDEN HAP/655/2020, de 9 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técnicos de Patrimonio Cultural, 
	ORDEN HAP/656/2020, de 9 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Titulados Técnicos de Administración Sanitaria
	RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de 3.ª Planta de Hospitalización en el Hospital San Jor

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Claudio Carretero Chamarro.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Rafael Tolosana Calasanz.
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Helena Resano Ezcaray.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Miguel Ángel Plaza Carrión, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 134, de 8 de julio de 2020.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2020, de la Dirección General de Justicia, por la que se declara desierta la convocatoria de concurso para la provisión de un puesto de trabajo en el Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifican las Resoluciones por las que se publican las convocatorias abiertas y permanentes para la cobertura temporal de plazas estatutarias de las c

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de promoción interna, en la Escal



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/657/2020, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda, para incrementar las horas de atención a personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio en la Comarca Comunidad de Teruel, para la anualidad 2
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/658/2020, de 20 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de viviendas, destinadas a la sustitución de ventanas, en 2020.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/659/2020, de 10 de julio, por la que acuerda dejar sin efecto la convocatoria de subvenciones aprobada mediante Orden CDS/127/2020, de 13 de febrero, por la que se convocan subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón, par

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica, unifica y refunde en un único tex
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, de la Directora General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se autoriza para los expedientes derivados de las convocatorias aprobadas por Ordenes DRS/1074/2017, DRS/1983/2018 y AGM/131/2020, que así lo s
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 26 de febrero de 2020.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario 183/2020.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CASPE
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número uno de Caspe, relativo a juicio verbal 180/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “El Tollo”, de 50 MW. Expediente G-EO-Z-005/2018.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización de ampliación del período de vigencia del aprovechamiento para recursos de la Sección A), grav

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/658/2020, de 20 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de viviendas, destinadas a la sustitución de ventanas, en 2020.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Directora General de Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón unas fincas sitas en el municipio de Puente de Montañana.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje, al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de explotación porcina de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, sobre declaración en estado de deslinde e inicio de las operaciones del monte de utilidad pública número 388, denominado “Pardina de Cerzún”, propiedad de la Comunidad A

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas de construcción de piezas y mantenimiento industrial integral (mecanizados) solicitada por Masich Enginyers Industrial, SLP.




